frustra iubet aut vetat; nec improbos iubendo aut vetando movet. Huic legi nec obrogari fas est, neque derogari aliquid ex hac licet, neque tota abrogari potest, nec vero aut per Senatum aut per populum solvi hac lege possumus, neque est quaerendus explanator aut interpret Sextus Aelius, nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit; unusque erit communis quasi magister et imperator omnium Deus: ille legis huius inventor, disceptator, lator; cui qui non parebit, ipse se fugiet ac naturam hominis aspernatus, hoc ipso luet maximas poenas, etiamsi cetera supplicia, quae putantur, effugerit».

Tuttavia, le differenze fra i due discorsi sono evidenti: Lattanzio, citando Cicerone, parla della legge divina, che deve essere immutabile ed eterna, e non diversa, ad esempio, fra Roma e Atene; Isidoro, al contrario, si riferisce alla legge umana, la legge positiva, che si adatta al periodo storico e al luogo in cui è prodotta, ossia al costume dei popoli che la adottano.

Lo stesso S. Agostino aveva ammesso la possibilità di una legge mutevole nel tempo, ma pur sempre giusta: *appellemus ergo istam legem, si placet, temporalem, quae quanquam iusta sit, commutari tamen per tempora iuste potest (De lib. arb. 1, 6, 14).*

In captionem contineat. La costruzione ‘*continere aliquid in captionem*’ non ha precedenti nella letteratura latina, ma si trova il termine *captio* in altri testi, specialmente giuridici (ad esempio *C. Th.* 3, 2, 1 [a. 320]: *imp. Constantinus a. ad populum. Quoniam inter alias captiones praecipue commissoriae legis crescit asperitas, placet infirmari eam et in posterum omnem eius memoriam aboleri*; *D.* 4, 1, 1

Ulpianus 11 ad ed.: *utilitas huius tituli non eget commendatione, ipse enim se ostendit. Nam sub hoc titulo plurifariam praetor hominibus vel lapsis vel circumscriptis subvenit, sive metu sive calliditate sive aetate sive absentia inciderunt in captionem*; Cic., *De Divinat.* 2, 41: *cur igitur vos induitis in eas captiones, quas numquam explicetis?*), nei quali, fra l'altro, si fa riferimento alla stessa esigenza di chiarezza qui espressa da Isidoro.

Nullò privato commodo. L'espressione *nullò privato commodo* è un ablativo di qualità, letteralmente “di nessun vantaggio privato”.

BIBLIOGRAFIA

Principali edizioni delle *Etymologiae* (in ordine cronologico)

- AREVALO *S. Isidori Hispalensis Episcopi opera omnia denuo correcta et aucta recensente Faustino Arevalo*, Roma 1798.
- MIGNE *S. Isidori Hispalensis Episcopi opera omnia*, in *Patrologiae Latinae cursus completus*, vol. 82, ed. J. P. Migne, Paris 1815-1875.
- LINDSAY 1911 *Isidori Hispalensis episcopi Etymologiarum sive Originum libri XX*, ed. W. M. Lindsay, 2 voll., Oxford, Clarendon Press, 1911.
- RETA Y CASQUERO 1982 *Etimologías*, texto latino, versión española y notas por J. Oroz Reta y M. A. Marcos Casquero, 2 voll., Madrid, 1982-1983².
- VALASTRO CANALE 2004 *Isidorus Hispalensis, Etimologie, o Origini*, introd., trad. e note a c. di A. Valastro Canale, Torino 2004.
- BARNEY 2006 Barney Stephen A. (Translator), Lewis W. J. (Translator), Beach J. A. (Translator), Berghof Oliver (Translator), *The etymologies of Isidore of Seville*, Cambridge 2006.